
Anlage 2 

1. Detailberechnungen 2017  

 

Einsparungen bei Staaten mit niedrigeren Preisniveaus bzw. Mehrkosten bei Staaten mit höheren 

Preisniveaus (Basis: Auszahlungen im Jahr 2017, Faktor Stand: 19.06.2017) 

 

 Einsparung FB/AZ 

Wohnsitzstaat 

Kinder 
FB AZ 

Summe 

FB+AZ 
Faktor 

angepasste 

FB+AZ 
Einsparung 

Bulgarien 453.746,10 1.399.528,00 1.853.274,10 0,449 832.120,07 1.021.154,03 

Deutschland 4.118.118,60 0 4.118.118,60 0,971 3.998.693,16 119.425,44 

Estland 5.490,90 8.280,00 13.770,90 0,712 9.804,88 3.966,02 

Griechenland 113.254,80 200.772,70 314.027,50 0,808 253.734,22 60.293,28 

Italien 483.540,72 0 483.540,72 0,959 463.715,55 19.825,17 

Kroatien 1.614.893,26 4.940.232,09 6.555.125,35 0,617 4.044.512,34 2.510.613,01 

Lettland 17.321,30 151.672,37 168.993,67 0,664 112.211,80 56.781,87 

Litauen 5.118,80 10.748,00 15.866,80 0,594 9.424,88 6.441,92 

Malta 0,00 0 0,00 0,767 0,00 0,00 

Polen 4.878.586,86 15.964.730,03 20.843.316,89 0,496 10.338.285,18 10.505.031,71 

Portugal 37.396,10 73.056,00 110.452,10 0,790 87.257,16 23.194,94 

Rumänien 4.677.811,78 15.658.300,98 20.336.112,76 0,484 9.842.678,58 10.493.434,18 

Slowakische 

Republik 
7.455.433,12 27.964.620,73 35.420.053,85 0,637 22.562.574,30 12.857.479,55 

Slowenien 3.638.980,10 9.967.954,22 13.606.934,32 0,765 10.409.304,75 3.197.629,57 

Spanien 60.891,50 133.860,00 194.751,50 0,858 167.096,79 27.654,71 

Tschechische 

Republik 
3.549.591,20 10.309.706,27 13.859.297,47 0,614 8.509.608,65 5.349.688,82 

Ungarn 14.980.688,58 37.220.448,00 52.201.136,58 0,559 29.180.435,35 23.020.701,23 

Zypern 5.678,40 30.738,00 36.416,40 0,821 29.897,86 6.518,54 

Einsparung FB                                                                                                                                                        17.467.176,60 

Einsparung AZ                                                                                                                                                        51.812.657,39 

Gesamt  Einsparung FB/AZ                                                                                                                                 69.279.833,99 

 

 

 Einsparung KAB aus FB/AZ 

Wohnsitzstaat 

Kinder 

KAB aus FB KAB aus AZ Gesamt KAB 

aus FB+AZ 

Faktor angepasster 

KAB aus FB+AZ 

Einsparung 

Bulgarien 175.725,60 683.766,40 859.492,00 0,449 385.911,91 473.580,09 

Deutschland 1.668.604,80 94.560,00 1.763.164,80 0,971 1.712.033,02 51.131,78 

Estland 2.160,80 7.008,00 9.168,80 0,712 6.528,19 2.640,61 

Griechenland 43.741,60 118.435,20 162.176,80 0,808 131.038,85 31.137,95 

Italien 191.902,40 645.625,60 837.528,00 0,959 803.189,35 34.338,65 

Kroatien 619.624,00 2.162.668,80 2.782.292,80 0,617 1.716.674,66 1.065.618,14 

Lettland 6.482,40 59.622,40 66.104,80 0,664 43.893,59 22.211,21 

Litauen 1.985,60 16.612,80 18.598,40 0,594 11.047,45 7.550,95 

Malta 0,00 0,00 0,00 0,767 0,00 0,00 

Polen 1.915.636,80 8.427.212,00 10.342.848,80 0,496 5.130.053,00 5.212.795,80 

Portugal 14.191,20 58.355,20 72.546,40 0,790 57.311,66 15.234,74 

Rumänien 1.792.880,00 7.496.416,00 9.289.296,00 0,484 4.496.019,26 4.793.276,74 
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Slowakische 

Republik 

2.920.350,40 13.853.859,20 16.774.209,60 0,637 10.685.171,52 6.089.038,08 

Slowenien 1.473.782,40 4.757.614,16 6.231.396,56 0,765 4.767.018,37 1.464.378,19 

Spanien 22.951,20 68.977,60 91.928,80 0,858 78.874,91 13.053,89 

Tschechische 

Republik 

1.446.743,20 4.670.248,00 6.116.991,20 0,614 3.755.832,60 2.361.158,60 

Ungarn 5.992.015,20 20.941.964,80 26.933.980,00 0,559 15.056.094,82 11.877.885,18 

Zypern 2.102,40 6.307,20 8.409,60 0,821 6.904,28 1.505,32 

Einsparung KAB aus FB                                                                                                                                          6.906.973,49 
Einsparung KAB aus AZ                                                                                                                                        26.609.562,44 

Gesamt Einsparung KAB aus FB/AZ                                                                                                                  33.516.535,93 

 

 Mehrkosten FB/AZ 

Wohnsitzstaat 

Kinder 
FB AZ 

Gesamte 

FB+AZ 
Faktor 

angepasste 

FB+AZ 
Mehrkosten 

Belgien 24.806,30 0,00 24.806,30 1,023 25.376,84 570,54 

Dänemark 9.780,50 0,00 9.780,50 1,301 12.724,43 2.943,93 

Finnland 2.613,40 2.673,00 5.286,40 1,138 6.015,92 729,52 

Frankreich 31.994,60 21.384,53 53.379,13 1,014 54.126,44 747,31 

Irland 2337,20 2.736,00 5.073,20 1,168 5.925,50 852,30 

Island 0,00 0,00 0,00 1,378 0,00 0,00 

Luxemburg 9.320,80 0,00 9.320,80 1,160 10.812,13 1.491,33 

Niederlande 73.101,76 17.190,00 90.291,76 1,037 93.632,56 3.340,80 

Norwegen 5.232,00 3.069,00 8.301,00 1,309 10.866,01 2.565,01 

Schweden 10.333,50 9.804,00 20.137,50 1,164 23.440,05 3.302,55 

Schweiz 89.217,20 0,00 89.217,20 1,515 135.164,06 45.946,86 

Vereinigtes 

Königreich 

(Großbritannien) 

52.990,90 13.494,31 66.485,21 1,131 75.194,77 8.709,56 

Mehrkosten FB                                                                                                                                                             65.111,84 

Mehrkosten AZ                                                                                                                                                               6.087,87 

Gesamt Mehrkosten FB/AZ                                                                                                                                       71.199,71 

 

 Mehrkosten KAB aus FB/AZ 

Wohnsitzstaat 

Kinder 
KAB aus FB KAB aus AZ 

Gesamt KAB 

aus FB+AZ 
Faktor 

angepasster 

KAB aus 

FB+AZ 

Mehrkosten 

Belgien 10.044,80 0,00 10.044,80 1,023 10.275,83 231,03 

Dänemark 3.679,20 14.685,00 18.364,20 1,301 23.891,82 5.527,62 

Finnland 992,80 5.781,60 6.774,40 1,138 7.709,27 934,87 

Frankreich 12.030,40 43.124,40 55.154,80 1,014 55.926,97 772,17 

Irland 876,00 1.894,20 2.770,20 1,168 3.235,59 465,39 

Island 0,00 0,00 0,00 1,378 0,00 0,00 

Luxemburg 4.204,80 0,00 4.204,80 1,160 4.877,57 672,77 

Niederlande 28.207,20 78.372,80 106.580,00 1,037 110.523,46 3.943,46 

Norwegen 2.102,40 5.781,60 7.884,00 1,309 10.320,16 2.436,16 

Schweden 4.088,00 6.200,00 10.288,00 1,164 11.975,23 1.687,23 

Schweiz 35.974,40 0,00 35.974,40 1,515 54.501,22 18.526,82 

Vereinigtes 19.096,80 13.315,20 32.412,00 1,131 36.657,97 4.245,97 
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Königreich 

(Großbritannien) 

Mehrkosten KAB aus FB                                                                                                                                              25.856,07 

Mehrkosten KAB aus AZ                                                                                                                                              13.587,41 

Gesamt Mehrkosten KAB aus FB/AZ                                                                                                                         39.443,49 
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2. Indikatoren/Anpassungsfaktoren 

Indikator Österreich: 106,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Multiplikator für Preisniveau zur Berechnung einer Anpassung an die Lebenshaltungskosten: 

Basis Preisniveau EU-Gesamt = 100%; jeweiliges Preisniveau des bezughabenden Staates 
dividiert durch Preisniveau Österreichs; berechnet auf drei Kommastellen, nicht gerundet. 

 Preisniveaus = Kaufkraftparitäten (Verhältnis der Kaufpreise zwischen verschiedenen 

Staaten) im Verhältnis zu den Wechselkursen 

 Liechtenstein scheint in der zugrundeliegenden EUROSTAT-Tabelle der Preisniveaus nicht auf 

 Datenquelle: Eurostat-Taďelle „VergleiĐheŶde PreisŶiveaus“ voŵ ϭ9.Ϭϲ.ϮϬϭϳ für das  Jahr 
2016 (für das Jahr 2017 noch keine Daten vorhanden) 
 

 

 

Staat, in dem sich das 

Kind/die Kinder ständig 

aufhalten 

Indikator  Anpassungsfaktor 

Belgien 109,1 1,023 

Bulgarien 47,9 0,449 

Dänemark 138,7 1,301 

Deutschland 103,6 0,971 

Estland 76,0 0,712 

Finnland 121,4 1,138 

Frankreich 108,1 1,014 

Griechenland 86,2 0,808 

Irland 124,6 1,168 

Island 147,0 1,378 

Italien 102,3 0,959 

Kroatien 65,8 0,617 

Lettland 70,8 0,664 

Liechtenstein  - - 

Litauen 63,4 0,594 

Luxemburg 123,7 1,160 

Malta 81,8 0,767 

Niederlande 110,6 1,037 

Norwegen 139,6 1,309 

Polen 52,9 0,496 

Portugal 84,3 0,790 

Rumänien 51,6 0,484 

Schweden 124,1 1,164 

Schweiz 161,5 1,515 

Slowakei 68,0 0,637 

Slowenien 81,6 0,765 

Spanien 91,5   0,858 

Tschechien 65,5 0,614 

Ungarn 59,6 0,559 

Vereinigtes Königreich 120,6 1,131 

Zypern 87,6 0,821 
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3. Anzahl der Kinder, die in einem EU-/EWR-Staat oder Schweiz leben 

 

2017 

Volle 
Familienbeihilfe 

(Österreich 
vorrangig 
zuständig) 

Ausgleichs-
zahlung 

(Österreich 
nachrangig 
zuständig) 

Gesamtsumme 

Belgien 17 21 38 

Bulgarien 266 1.033 1.299 

Dänemark 8 10 18 

Deutschland 2.687 197 2.884 

Estland 3 11 14 

Finnland 3 9 12 

Frankreich 26 81 107 

Griechenland 54 107 161 

Irland 1 3 4 

Island 0 0 0 

Italien 293 583 876 

Kroatien 986 3.186 4.172 

Lettland 9 71 80 

Liechtenstein 8 3 11 

Litauen 5 19 24 

Luxemburg 4 1 5 

Malta  0 0 0 

Niederlande 39 22 61 

Norwegen 3 9 12 

Polen 3.197 11.668 14.865 

Portugal 22 69 91 

Rumänien 2.962 11.251 14.213 

Schweden  6 5 11 

Schweiz 60 21 81 

Slowakei 4.891 22.289 27.180 

Slowenien 2.356 8.374 10.730 

Spanien 31 57 88 

Tschechien 2.323 7.270 9.593 

Ungarn 9.092 29.608 38.700 

Vereinigtes Königreich 

(Großbritannien) 
40 13 53 

Zypern 3 9 12 

Gesamt 29.395 96.000 125.395 
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Unterzeichner Parlamentsdirektion

Datum/Zeit-UTC 2018-05-02T15:42:05+02:00

Prüfinformation Informationen zur Prüfung des elektronischen Siegels und des
Ausdrucks finden Sie unter: https://www.parlament.gv.at/siegel

Hinweis Dieses Dokument wurde elektronisch besiegelt.


